
Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 31/03/2023) 

 
1 

 

 

A T OS  A D MI N I ST R A T I V OS  

 

ATOS Nº 071 a 091/2022 - CAF 

 
O Diretor-Geral da Universidade Federal de Viçosa - Campus UFV-Florestal, no uso de 

suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0375/2021, de 09/07/2021, publicada no 
Diário Oficial da União em 09/07/2021, resolve: 
 

ATO Nº 71/2022/CAF, DE 19 DE SETEMBRO DE 2022 - 1. Designar os servidores 
LUIS FELIPE GONÇALVES FONSECA, matrículas 11768-4/UFV e 1091587/Siape 

ALEXANDRE ALVARENGA ROCHA, matrículas 10184-2/UFV e 1581659/Siape, LUCAS 
CARVALHO SILVA, matrículas 11510-X/UFV e 3608914/Siape e MEHRAN SABETI, 
matrículas 10602-X/UFV e 1522212/Siape, para, sob a presidência do primeiro, 

comporem a Comissão Coordenadora do PROGRAMA DE MESTRADO PROFISSIONAL EM 
MATEMÁTICA EM REDE NACIONAL - PROFMAT. 

 
ATO Nº 72/2022/CAF DE 20 DE SETEMBRO DE 2022 - 1. Instituir a Comissão de 
vacinação contra raiva dos cães que residem no Campus Florestal. 2. Designar os 

servidores RUI TARCÍSIO BARBOSA JÚNIOR, matrículas 10137-0/UFV e 1754647/Siape, 
DANIELE DO ROSARIO CARVALHO ALCANTARA, 10760-3/UFV e 1913560/Siape, FELIPE 

AUGUSTO DA CRUZ, 12357-9/UFV e 2363399/Siape, LILIAN MORAIS DOS SANTOS 
LEAO, 10594-5/UFV e 1877394/Siape, MICHELLE LÚCIA DINIZ MELO, 12977-1/UFV e 

2040060/Siape, SIMONE APARECIDA OLIVEIRA EUSTAQUIO, 10952-5/UFV e 
1962141/Siape, PAULO HENRIQUE DAMASCENO NOGUEIRA, 8462-X/UFV e 
0321067/Siape e WALLACE LUIS GONCALVES, matrículas 10775-1/UFV e 

1916812/Siape, para, sob a presidência do primeiro, comporem a equipe de que trata o 
item 1. 3. Os trabalhos desta equipe terão duração de 30 dias a contar da presente data. 

 
ATO Nº 73/2022/CAF, DE 07 DE OUTUBRO DE 2022 - 1. Designar os servidores Re-
nan Montico de Oliveira Silva, IHF/UFV, matricula 12326-9; Fernando Teixeira de Olivei-

ra, IHF/UFV, matrícula: 13057-5 e Lorena Ribeiro Ferreira, DLA/UFV, matricula 13003-6, 
para, sob a presidência do primeiro comporem a Comissão de Avaliação para elaboração 

do Exame de Suficiência da discente Danielle de Oliveira Luz, referente à disciplina LEF 
216 - Inglês II. 
 

ATO Nº 74/2022/CAF, DE 13 DE OUTUBRO DE 2022 - 1. Prorrogar o prazo por 30 
(trinta) dias, a contar da presente data, para que a comissão instituída pelo ATO Nº 

69/2022/CAF, DE 12 DE SETEMBRO DE 2022, conclua seus trabalhos.  
 
ATO Nº 75/2022/DGF, DE 17 DE OUTUBRO DE 2022 - 1. nomear os servidores ELI-

AS VASCONCELOS REZENDE, matrículas 6765-2/UFV e 04310446/SIAPE, DIEGO VALES 
DESLANDES FERREIRA, matrículas 12280-7/UFV e 2328488/SIAPE e MAYLA PAULA TOR-

RES SIMPLICIO, matrículas 11079-5/UFV e 1953967/SIAPE, para, sob a presidência do 
primeiro, constituírem Comissão de Avaliação do Estágio Probatório da servidora RENATA 
FILGUEIRAS MOREIRA, matrícula 13310-8/UFV. 2. Nomear o servidor MARCELO MAGES-

TE RODRIGUES, matrículas 12166-5/UFV e 1839569/SIAPE, para atuar como Orientador 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 31/03/2023) 

 
2 

 

da servidora em Estágio Probatório. 

 
ATO Nº 76/2022/CAF, DE 19 DE OUTUBRO DE 2022 - 1. Designar os servidores LU-

CIANA BRANDÃO LEAL, matrícula 11636-X, RENAN MONTICO DE OLIVEIRA SILVA, 
IHF/UFV, matricula 12326-9 e Inácio Luduvico, matrícula 10332-2, para, sob a presidên-
cia da primeira comporem a Comissão de Avaliação para elaboração do Exame de Sufici-

ência da discente LORENA CANDIDO SANTOS, referente à disciplina LEF 280 - Libras Lín-
gua Brasileira de Sinais. 

 
ATO Nº 77/2022/CAF, DE 21 DE OUTUBRO DE 2022 - 1. Instituir Comissão de Sin-
dicância destinada a conduzir as ações necessárias para apuração de Fraude/Plágio Aca-

dêmico. 2. Designar os servidores OSVALDO COSTA MOREIRA, matrículas 10319-5/UFV e 
1805410/Siape, RICARDO WAGNER DE MENDONÇA TRIGO, matrículas 11560-6/UFV e 

2507616/Siape, RÔMULO RODRIGUES LEMOS, matrículas 12062-6/UFV e 2252385/Siape 
e o discente GUILHERME LEITE DE OLIVEIRA, matrícula 3914/UFV, para, sob a presidên-
cia do primeiro, comporem a comissão que trata o item anterior. 3. Conceder o prazo de 

30 (trinta) dias, a contar da presente data, para que a referida comissão conclua seus 
trabalhos.  

 
ATO Nº 78/2022/CAF, DE 21 DE OUTUBRO DE 2022 - 1. Prorrogar o prazo por 30 

(trinta) dias, a contar da presente data, para que a comissão instituída pelo ATO Nº 
70/2022/CAF, DE 13 DE SETEMBRO DE 2022, conclua seus trabalhos. 
 

ATO Nº 79/2022/CAF, DE 24 DE OUTUBRO DE 2022 - 1. Exonerar o servidor RÔ-
MULO RODRIGUES LEMOS, matrículas 12062-6/UFV e 2252385/Siape, da Comissão de 

Sindicância destinada a conduzir as ações necessárias para apuração de Fraude/Plágio 
Acadêmico, instituída pelo ATO Nº 77/2022/CAF, DE 21 DE OUTUBRO DE 2022 e desig-
nar o servidor PAULO TIAGO CARDOSO CAMPOS, matrículas 11187-2/UFV e 

1972264/Siape, como membro da referida Comissão.  
 

ATO Nº 80/2022/CAF, DE 25 DE OUTUBRO DE 2022 - 1. Instituir Comissão Discipli-
nar destinada a conduzir as ações necessárias para apuração dos fatos conforme despa-
cho 0865632. 2. Designar os docentes RENAN MONTICO DE OLIVEIRA SILVA, matrículas 

12326-9/UFV e 135841/Siape, ADRIANA VENTOLA MARRA, matrículas 7224-9/UFV e 
1030362/Siape, JONAS ALBERTO RIOS, matrículas 13127-X/UFV e 1076608/Siape e a 

discente ISIS BÁRBARA CASTILHO PORTONISOUZA, matrícula 8095, para, sob a presi-
dência do primeiro, comporem a comissão que trata o item anterior. 3. Conceder o prazo 
de 30 (trinta) dias, a contar da presente data, para que a referida comissão conclua seus 

trabalhos.  
 

ATO Nº 81/2022/CAF, DE 31 DE OUTUBRO DE 2022 - 1. Designar os servidores 
PAULO ROBERTO PEIXOTO DE SANTANA, matrículas 13268-3/UFV e 3300363/Siape, AN-
NITA FLORES CARDOSO, matrículas 13295-0/UFV e 3302727/Siape, e DAIANE DE 

LOURDES CARVALHO SALES, matrículas 11589-4/UFV e 2079779/Siape, para, sob a pre-
sidência do primeiro, comporem a Comissão para verificação de itens materiais e bens 

existentes junto ao Setor de Almoxarifado do Campus Florestal e elaboração dos relató-
rios finais de encerramento do exercício de 2022. 
 

ATO Nº 82/2022/CAF, DE 31 DE OUTUBRO DE 2022 - 1. Designar os servidores JO-
SÉ LUIZ DINIZ, matrículas 11997-0/UFV e 1980251/Siape, LIBNI FELIZ E SILVA, matrí-

culas 12533-4/UFV e 2998062/Siape e LUIZ EDUARDO NOGUEIRA, matrículas 12650-
2/UFV e 1012066/Siape para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão para 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 31/03/2023) 

 
3 

 

verificação e elaboração do inventário de Bens Móveis junto ao Setor de Patrimônio e 

demais setores do Campus Florestal e elaboração dos relatórios finais de encerramento 
do exercício de 2022. 

 
ATO Nº 83/2022/CAF, DE 31 DE OUTUBRO DE 2022 - 1. Designar os servidores, 
FREDERICO MARTINS DE SANT’ANA, matrículas 11591-6/UFV e 2079663/Siape, DEBORA 

DURAES ALMEIDA, matriculas 10721-2/UFV e 1907090/Siape e JESSICA COSTA DE FA-
RIA, matrículas 12222-x/UFV e 2310373/Siape, para, sob a presidência do primeiro, 

comporem a Comissão para verificação dos valores e contas junto ao Setor Financeiro do 
Campus Florestal e elaboração dos relatórios finais de encerramento do exercício de 
2022. 

 
ATO Nº 84/2022/CAF, DE 31 DE OUTUBRO DE 2022 - 1. Designar os servidores 

ALEXANDRE MARTINS DE MELO SANT’ANA, matriculas 127627-6/UFV e 3040872/Siape, 
RAFAEL LOPES E SILVA, matriculas 10370-5/UFV e 1812709/Siape e FABIO FRANCISCO 
DE CASTRO, matrículas 11643-2/UFV e 2088811/Siape, para, sob a presidência do pri-

meiro, comporem a Comissão para verificação e elaboração do inventário de Bens Imó-
veis do Campus Florestal e elaboração dos relatórios finais de encerramento do exercício 

de 2022. 
 

ATO Nº 85/2022/CAF, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2022 - 1. Instituir a Comissão de 
vacinação contra raiva dos cães que residem no Campus Florestal, em sua segunda eta-
pa. 2. Designar os servidores, MICHELLE LÚCIA DINIZ MELO, matrículas 12977-1/UFV e 

2040060/Siape, FELIPE AUGUSTO DA CRUZ, 12357-1/UFV e 2363399/siape, PAULO 
HENRIQUE DAMASCENO NOGUEIRA, 8462-X/UFV e 321067/siape, WALLACE LUIZ GON-

ÇALVES, matrículas 10775-1/UFV e 1916812/Siape, para, sob a presidência do primeiro, 
comporem a equipe de que trata o item 1. 3. Os trabalhos desta equipe terão duração de 
45 dias a contar da presente data. 

 
ATO Nº 86/2022/CAF, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2022 - Substituir o servidor JOÃO 

CARLOS DE CARVALHO SILVA, matrículas 13106-7/UFV e 3251076/Siape, pelo servidor 
RENATO SILVA DA CONCEIÇAO, matrículas 12671-3/UFV e 199812-9/Siape, na 
presidência da subcomissão de avaliação socioeconômica/SISU 2023. 

 
ATO Nº 87/2022/CAF, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2022 - 1. Instituir a Equipe de 

Planejamento de Contratação destinada a conduzir as ações necessárias à realização de 
procedimento licitatório para contratação de empresa especializada para o fornecimento 
e instalação de materiais de obra e acabamento nos setores do campus UFV Florestal. 

2. Designar os servidores, ALEXANDRE MARTINS DE MELO SANT’ANA, matrículas 12627-
6/UFV e 3040872/Siape, RAFAEL LOPES E SILVA, matriculas 10370-5/UFV e 

1812709/SIAPE, FREDERICO MARTINS DE SANT’ANA, matriculas 11591-6/UFV e 
2079663/Siape, e SILVANA RODRIGUES CRISTINO, matriculas 12813-9/UFV e 
1350949/SIAPE para, sob a presidência do primeiro, compor a equipe de que trata o item 

anterior. 
 

ATO Nº 88/2022/DGF, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2022 - Designar os membros 
abaixo para comporem a banca de avaliação do concurso para a vaga de docente da 
Carreira do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Professor Classe D I, nível I, em regime 

de Trabalho de Dedicação Exclusiva (DE), com lotação no, Instituto de Ciências Exatas e 
Tecnológicas (IEF – Florestal), para a área de Física, regido pelo Edital 61/2022 - 

TITULARES: Douglas Henrique de Mendonça (UFV) Presidente, Matrícula 11203-8/UFV e 
CPF 064.905.876-37; Silvio Rodrigo de Moura Rocha (UFV), Matrícula 12847-3/UFV e CPF 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 31/03/2023) 

 
4 

 

076.893.346-36; Mauro Lúcio Lobão Iannini, Siape 1693109 - CEFET e CPF 884.199.836-

91. SUPLENTES: Lúcia Helena dos Santos, CPF 586.711.886-04, Matrícula 10.493-0/UFV 
e Júlia Esteves Parreira (PUC Minas), CPF- 013.403.136-93. 

 
ATO Nº 089/2022, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2022 - 1. Instituir Comissão Disciplinar 
destinada a conduzir as ações necessárias para apuração dos fatos conforme despacho 

0887333. 2. Designar os docentes WALTER LUIZ DE CASTRO MEWES, matrículas 7664-
3/UFV e 2111309/Siape, RENAN MONTICO DE OLIVEIRA SILVA, matrículas 12326-9/UFV 

e 1358941/Siape e FRANCELINE APARECIDA LOPES, matrícula 8531-6/UFV e 
1545789/Siape e a discente ISIS BÁRBARA CASTILHO PORTINISOUZA, matrícula 8095, 
para, sob a presidência do primeiro, comporem Comissão que trata o item anterior. 3. 

Conceder o prazo de 30 (trinta) dias, a contar da presente data, para que a referida co-
missão conclua seus trabalhos. 

 
ATO Nº 90/2022/CAF DE 30 DE NOVEMBRO DE 2022 - 1. Instituir a Equipe de 
Planejamento de Contratação destinada a conduzir as ações necessárias à realização de 

procedimento licitatório para contratação de empresa especializada para o fornecimento 
e instalação de materiais de obra e acabamento (alvenaria, revestimentos, forro de 

pvc/gesso, parede de gesso/drywall e rodapés nos setores do campus UFV Florestal. 
2. Designar os servidores, ALEXANDRE MARTINS DE MELO SANT’ANA, matrículas 12627-

6/UFV e 3040872/Siape, RAFAEL LOPES E SILVA 10370-5/UFV e 1812709/SIAPE, 
FREDERICO MARTINS DE SANT’ANA, matrículas 11591-6/UFV e 2079663/Siape, e 
SILVANA RODRIGUES CRISTINO matrículas 12813-9/UFV e 1350949/SIAPE para, sob a 

presidência do primeiro, compor a equipe de que trata o item anterior. 
 

ATO Nº 91/2022/CAF DE 01 DE DEZEMBRO DE 2022 - 1. Designar os setores e os 
respectivos representantes da Comissão de Eventos, responsáveis por disciplinar a 
realização de eventos de quaisquer naturezas e portes no Campus Florestal, conforme 

Resolução nº 12/2011/CONSU. 
 

Setor Responsável Matrícula UFV Representante 

Diretoria de Extensão e 

Cultura 

8618-5 

11575-4 

Hebert Fernando Martins de Oliveira (Presidente) 

Jaiza Ellen Borges Cordeiro 

Diretoria Administrativo 

Financeiro 
8886-2 Rogério Duarte Torres 

Divisão de Assuntos 

Comunitários 

6765-2 

10554-6 

Elias Vasconcelos Rezende 

Elisangela Lopes de Faria 

Publique-se e cumpra-se. (a) Antônio Cezar Pereira Calil, Diretor-Geral do 
Campus UFV Florestal. 
 

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA 

 

Editado pela Diretoria de Comunicação 

Institucional (DCI). Edifício Fábio Ribeiro Gomes – Campus Universitário – CEP: 36.570-000 – 

Viçosa – Minas Gerais • Telefone: (31) 3612-1095 • comunicar@ufv.br 
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de Comunicação 

Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Dayse Amâncio 

 

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br

